



Diário Oficial do

# MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA

## IMPRESSA ELETRÔNICA

### Lei nº 12.527



A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o propósito de regulamentar o direito constitucional de acesso dos cidadãos às informações públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios.

A publicação da **Lei de Acesso a Informações** significa um importante passo para a consolidação democrática do Brasil e torna possível uma maior participação popular e o controle social das ações governamentais, o acesso da sociedade às informações públicas permite que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Veja ao lado onde solicitar mais informações e tirar todas as dúvidas sobre esta publicação.

#### Atendimento ao Cidadão

##### Presencial



Praça Deputado  
Henrique Brito, 344,  
Centro - Carinhanha -  
Bahia

##### Telefone



77 3485-3102

##### Horário



Segunda a sexta-feira,  
das 08:00 às 11:30 e  
das 14:00 às 17:00

### Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência



Efetivando o compromisso de cumprir a **Lei de Acesso à Informação** e incentivando a participação popular no controle social, o **Diário Oficial Eletrônico**, proporciona rapidez no processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a **segurança da certificação digital**.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para qualquer cidadão, de forma **rápida e transparente**, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e outros atos normativos de interesse geral;



## RESUMO

### DECRETOS

---

- DECRETO N.º 113 - NOMEIA COORDENADORA DE COMBATE À POBREZA, INCLUSÃO PRODUTIVA, OCUPAÇÃO E RENDA E ECONOMIA SOLIDÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

### CONTRATOS

---

#### ADITIVO DE CONTRATO

---

- TERMO ADITIVO CONTRATO 023-2024 LINS SRVIÇOS LTDA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

ESTADO DA BAHIA  
PRAÇA HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO  
CNPJ: 14.105.209/0001-24

**DECRETO Nº 113/2024 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024.**

“Nomeia Coordenadora de Combate à Pobreza, Inclusão Produtiva, Ocupação e Renda e Economia Solidária e dá outras providências.

**A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA**, no uso de suas atribuições legais.

**DECRETA**

**Art. 1º.** Fica nomeada a Senhora **ZULMIRA FERREIRA DOS SANTOS NETA AZEVEDO** para o cargo de Coordenadora de combate à pobreza, Inclusão Produtiva, Ocupação e Renda e Economia Solidária da Secretaria Municipal dos Direitos da Cidadania e Proteção Social.

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, ESTADO DA BAHIA**, em 02 de setembro de 2024.

FRANCISCA ALVES 572  
RIBEIRO:14858339  
Assinado de forma digital por FRANCISCA ALVES RIBEIRO:14858339572  
Dados: 2024.09.03 13:06:11 -03'00'

**FRANCISCA ALVES RIBEIRO**  
Prefeita Municipal



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

**1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024****TOMADA DE PREÇO nº 007/2023****PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 136/2023**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024, TOMADA DE PREÇO nº 007/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 136/2023, CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA SERVIÇOS CONSTRUÇÃO DE DRENAGEM PARA AGROVILAS 16 e 23, ZONA RURAL DESTA MUNICÍPIO DE CARINHANHA - BAHIA, DIVIDIDOS POR LOTE, SEPARADOS PROJETOS E MÃO E OBRA E MATERIAL DIFERENTES. DE ACORDO COM OS ANEXOS QUE SÃO PARTES INTEGRANTES DESTA EDITAL, EM ATENDIMENTO À SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CARINHANHA E A EMPRESA LINS SERVIÇOS LTDA.

**ORGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**, situada à Praça Deputado Henrique Brito, Nº 344, Centro, Carinhanha, Estado da Bahia – CEP. 46.445-000, inscrita no CNPJ sob nº 14.105.209/0001-24, neste ato representada por sua titular, **FRANCISCA ALVES RIBEIRO**, Prefeita Municipal, com endereço residencial à Rua Estrela Dalva, S/n, Centro, nesta cidade de Carinhanha, estado da Bahia, portadora da cédula de identidade nº 02.179.464-29, SSP-BA, CPF/MF N.º 148.583.395-72;

**FORNECEDOR REGISTRADO: LINS SERVIÇOS LTDA**, pessoa física de direito privado, situado a Rua Alceu Amoroso Lima, nº 314, SALA 308, Caminho das Arvores, Salvador-Ba, CEP 41.820-770, inscrita no CNPJ/MF sob nº 37.508.134/0001-28, representada neste por seu titular, Srª. LUIZIA IONAI NORONHA SERRADO, sócia-administradora, portadora da cédula de identidade nº 08.862.115-49 - SSP/BA e do CPF nº 018.707.805-07, residente e domiciliada a Rua Alceu Amoroso Lima, nº 314, Sala 308, Caminho das Arvores, Salvador - Ba, CEP 41.820-770;

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024**  
**TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

O presente termo aditivo tem como objeto, o acréscimo de 24,59% ao valor inicial do contrato 023/2024 referente a contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem para agrovilas 16 e 23, zona rural deste município de Carinhanha - Bahia, divididos por lote, separados projetos e mão e obra e material diferentes. De acordo com os Anexos que são partes integrantes deste Edital, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Services Urbanos, com base art. 65, § 1º, da Lei 8.666/1993.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR**

O valor total deste termo aditivo é o acréscimo de R\$ 292.348,00 (Duzentos e noventa e dois mil trezentos e quarenta e oito reais) ao valor total do contrato 023/2024, referente à Tomada de Preço 007/2023, Processo Administrativo 136/2023, para cobrir as despesas relativas ao contrato. Os quantitativos estão nas planilhas em anexo.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

O presente termo aditivo encontra amparo legal no art. 65, § 1º, da Lei 8.666/1993.

**CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato 023/2024, firmado em 16 de fevereiro de 2024, referente à Tomada de Preço 007/2023, Processo Administrativo 136/2023, que ora se adita.

**CLÁUSULA SETIMA – DO FORO**

Fica eleito o Foro de Carinhanha, Estado da Bahia, que será o competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento deste instrumento, renunciando as partes a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024**  
**TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA**

Praça Dep. Henrique Brito, Nº 344, Centro.

Carinhanha – Bahia, CEP. 46.445-000.

CNPJ nº. 14.105.209/0001-24

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 02 (duas) cópias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo, para que se produzam os efeitos legais.

Carinhanha - Bahia, 03 de setembro de 2024.

---

**MUNICÍPIO DE CARINHANHA – BAHIA**

FRANCISCA ALVES RIBEIRO

Prefeita Municipal

---

**LUIZIA IONAI NORONHA SERRADO**

RG. n.º 08.862.115-49 - SSP/BA

CPF n.º 018.707.805-07

**TESTEMUNHAS:**

---

CPF

2) \_\_\_\_\_

CPF

---

**PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024  
TOMADA DE PREÇO Nº 007/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 136/2023**



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			ALTERADO			ATUALIZADO		
			QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$	QUANTIDADE ALTERADA	PREÇO UNITÁRIO R\$	QUANTIDADE ATUALIZADA	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem na Agrovila 16, zona rural deste município de Carinhanha - Bahia			VALOR DO CONTRATO: R\$ 194.690,49			VALOR DESTE ADITIVO/SUPRESSÃO: R\$ 245.572,32			VALOR ATUALIZADO: R\$ 440.262,81		
LOCALIDADE: AGROVILA 16			%			DESTE ADITIVO/SUPRESSÃO: 126,13%					
MUNICÍPIO: CARINHANHA											
<b>PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO</b>											
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$	QUANTIDADE ALTERADA	PREÇO UNITÁRIO R\$	QUANTIDADE ATUALIZADA	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL	
1		DRENAJEM			194.690,49					R\$ 440.262,81	
1.1	92855	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESSOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF. 12/2015	219,00	R\$ 636,91	R\$ 139.483,29	159,60	R\$ 636,91	378,60	R\$ 636,91	R\$ 241.134,13	
1.2	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF. 09/2020	219,00	R\$ 8,23	R\$ 1.802,37	159,60	R\$ 8,23	378,60	R\$ 8,23	R\$ 3.115,88	
1.3	99252	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAJEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPAO. AF. 12/2020, JPA	16,00	R\$ 3.106,62	R\$ 49.705,92	25,20	R\$ 3.106,62	41,20	R\$ 3.106,62	R\$ 127.962,74	
1.4	98058	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF. 10/2018	219,00	R\$ 16,89	R\$ 3.689,91	84,00	R\$ 16,89	303,00	R\$ 16,89	R\$ 5.117,67	
1.5	92851	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF. 12/2015	0,00	R\$ 301,45	R\$ 0,00	159,60	R\$ 301,45	159,60	R\$ 301,45	R\$ 48.111,42	
1.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA MEIO-FIO EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VÁRIO). AF. 06/2016	0,00	R\$ 57,45	R\$ 0,00	159,60	R\$ 57,45	159,60	R\$ 57,45	R\$ 9.169,02	
1.7	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,00	R\$ 137,77	R\$ 0,00	20,16	R\$ 137,77	20,16	R\$ 137,77	R\$ 2.777,44	
1.8	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,00	R\$ 60,47	R\$ 0,00	47,04	R\$ 60,47	47,04	R\$ 60,47	R\$ 2.844,51	

*Simara Santana dos Santos*  
 SIMARA SANTANA DOS SANTOS  
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 0519844467  
 LINS SERVIÇOS LTDA.

*Alcides Moreira de Oliveira*  
 Alcides Moreira de Oliveira  
 Secretário de Obras, Transportes e Serviços Urbanos  
 Decreto nº 1807/2022

*Acácio Moreira de Oliveira*  
 ACÁCIO MOREIRA DE OLIVEIRA  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

*Sócrates de O. Batista Souza Bedé*  
 Sócrates de O. Batista Souza Bedé  
 Portaria nº. 55/2022  
 Prefeitura Municipal de Carinhanha

*Sócrates de O. Batista Souza Bedé*  
 SÓCRATES DE OLIVEIRA BATISTA SOUZA BEDÉ  
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA-BA:3000059292

ITENS NOVOS  
 ITENS SUPRIMIDOS  
 ITENS COM QUANTIDADE ALTERADA





OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem na Agrícola 23, zona rural deste município de Carinhanha - Bahia		VALOR DO CONTRATO:		R\$ 994.331,00					
LOCALIDADE: AGRÍCOLA 23		VALOR DESTA ADITIVO/SUPRESSÃO:		R\$ 46.775,68					
MUNICÍPIO: CARINHANHA		VALOR ATUALIZADO:		R\$ 1.041.106,68					
		% DESTA ADITIVO/SUPRESSÃO:		4,70%					
PLANILHA DE REPROGRAMAÇÃO									
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CONTRATADO			ATUALIZADO			
			QUANTIDADE	UNID	PREÇO UNITÁRIO COM BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$	QUANTIDADE ALTERADA	CUSTO UNITÁRIO	TOTAL
1		DRENAGEM				994.331,00			R\$ 1.041.106,68
1.1	92855	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	1150,00	M	R\$ 836,91	R\$ 732.446,50	30,40	R\$ 836,91	R\$ 751.808,56
1.2	101616	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	1150,00	M2	R\$ 8,23	R\$ 9.464,50	30,40	R\$ 8,23	R\$ 8.714,89
1.3	99252	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	75,00	UNID	R\$ 3.106,62	R\$ 232.896,50	4,80	R\$ 3.106,62	R\$ 247.908,28
1.4	99058	LOCAÇÃO DE PONTO PARA REFERÊNCIA TOPOGRÁFICA. AF_10/2016	1150,00	UNID	R\$ 16,89	R\$ 19.423,50	16,00	R\$ 16,89	R\$ 19.683,74
1.5	92851	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ESGOTO SANITÁRIO, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	0,00	m	R\$ 301,45	R\$ 0,00	30,40	R\$ 301,45	R\$ 9.164,08
1.6	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO. DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VAS URUBANAS (USO VÁRIO). AF_06/2016	0,00	m	R\$ 57,45	R\$ 0,00	30,40	R\$ 57,45	R\$ 1.746,48
1.7	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,00	h	R\$ 137,77	R\$ 0,00	3,84	R\$ 137,77	R\$ 529,04
1.8	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,00	h	R\$ 60,47	R\$ 0,00	8,96	R\$ 60,47	R\$ 541,91

ITENS NOVOS  
 ITENS SUPRIMIDOS  
 ITENS COM QUANTIDADE ALTERADA

*Simara Santana dos Santos*  
 SIMARA SANTANA DOS SANTOS  
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 0519844467  
 LIN'S SERVIÇOS LTDA.

*Alcides Moreira de Oliveira*  
 Alcides Moreira de Oliveira  
 Secretário de Obras, Transp. e Serviços Urbanos  
 Decreto nº 130/2022


*Alcides Moreira de Oliveira*  
 ALCIDES MOREIRA DE OLIVEIRA  
 SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

*Sócratis de O. Batista Souza Bedê*  
 Sócratis de O. Batista Souza Bedê  
 Portaria nº 55/2022  
 Prefeitura Municipal de Carinhanha

FISCAL: SÓCRATIS DE OLIVEIRA BATISTA SOUZA BEDÊ  
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA-BA-300005922





	<b>OBJETO:</b> Contratação de empresa de engenharia civil para serviços construção de drenagem na Agrovila 16 e Agrovila 23, zona rural deste município de Carinhanha - Bahia	<b>VALOR DO CONTRATO:</b>	R\$ 1.189.021,49
	<b>LOCALIDADE:</b> AGROVILA 16 / AGROVILA 23	<b>VALOR DESTA ADITIVO/SUPRESSÃO:</b>	R\$ 292.348,00
	<b>MUNICÍPIO:</b> CARINHANHA	<b>VALOR ATUALIZADO:</b>	R\$ 1.481.369,49
		<b>% DESTA ADITIVO/SUPRESSÃO:</b>	24,59%
<b>RESUMO</b>			
DRENAGEM AGROVILA 16			R\$ 245.572,32
DRENAGEM AGROVILA 23			R\$ 46.775,68

*Simara Santana dos Santos*

SIMARA SANTANA DOS SANTOS  
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA: 0519844467  
 LINS SERVIÇOS LTDA.

Aloísio Moreira de Oliveira  
 Secretário de Obras, Transp.  
 e Serviços Urbanos  
 Decreto nº 180/2022

*Aloísio Moreira de Oliveira*

ALOÍSIO MOREIRA DE OLIVEIRA  
 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

*Sócratis de O. Batista Souza Bedê*

FISCAL: SÓCRATIS DE OLIVEIRA BATISTA SOUZA BEDÊ  
 ENGENHEIRO CIVIL - CREA-BA:3000059292

Sócratis de O. Batista Souza Bedê  
 Portaria nº. 55/2022  
 Prefeitura Municipal de Carinhanha



## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: <http://www.procedebahia.com.br/verificar/59DA-634D-0C1A-2B54-93E9> ou vá até o site <http://www.procedebahia.com.br> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 59DA-634D-0C1A-2B54-93E9



### Hash do Documento

cdcb35a0c91889257c44bb72b99e7d9235fd79f9b52856e2a86d110d7970b3a6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/09/2024 é(são) :

Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil

Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda

CNPJ: 18.195.422/0001-25

Assinado em: 03/09/2024 16:36 UTC-03:00